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ABSTRACT
Polymer nanocomposites (PNCs) hold a great promise as future lightweight functional
materials processable by additive manufacturing technologies. However, their rapid
deployment is hindered by their performance depending strongly on the nanoparticle (NP)
spatial organization. Therefore, the ability to control the nanoparticle dispersion in the process
of PNCs preparation is a crucial prerequisite for utilizing their potential in functional
composites. This work investigates solution blending of PNCs in a model glass forming polymer
matrix, a bulk processing technique of a tailored NP spatial organization controlled by
structural and kinetic variables of the preparation protocol. The presented results describe the
differences between nanoparticle induced changes on the rheological behavior of a
polystyrene solution under large amplitude oscillation shear (LAOS). High-affinity OP-POSS
NPs seem to interact with the PS at low filler loadings and form stiffened aggregates, whereas
low-affinity OM-POSS NPs remained rather uninvolved in the polymer deformation at these
conditions. Furthermore, an interest was focused on the impact of the blending solvent on the
NP spatial arrangement in silica/PMMA and silica/PS nanocomposites, which has already been

suggested as the controlling parameter of the solid-state structure. An emphasis was put on
tƘŜ ǉǳŀƭƛǘŀǘƛǾŜ ŘƛŦŦŜǊŜƴŎŜǎ ōŜǘǿŜŜƴ άǇƻƻǊƭȅ ŘƛǎǇŜǊǎŜŘέ bt ŀǊǊŀȅǎ ǿƘƛŎƘΣ ōȅ ŎƻƳōƛƴŀǘƛƻƴ ƻŦ
rheological assessment and structural analysis (TEM, USAXS), were identified as chain bound
clusters and two types of aggregates, one of thermodynamic and the other of a kinetic origin,
which are characterized by substantially distinct formation kinetics and mismatched
properties compared to individually dispersed NPs and each other. The currently observed
types of NP dispersion were quantitatively linked with their rheological properties during the
solution blending step and the amount of polymer adsorption and depletion attraction. The
results were compared to the PRISM theory. Finally, the importance of NP spatial organization
was demonstrated on the comparison of glass transition temperatures of various structures
at constant chemical composition.
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ABSTRAKT
tƻƭȅƳŜǊƴƝ ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘȅ όtb/ǎύ ƳŀƧƝ ǎƭƛōƴƻǳ ōǳŘƻǳŎƴƻǎǘ Ƨŀƪƻ ƭŜƘƪŞ ŦǳƴƪőƴƝ ƳŀǘŜǊƛłƭȅ
ȊǇǊŀŎƻǾŀǘŜƭƴŞ ŀŘƛǘƛǾƴƝƳƛ ǾȇǊƻōƴƝƳƛ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛŜƳƛΦ WŜƧƛŎƘ ǊȅŎƘƭŞƳǳ ǊƻȊǑƝǌŜƴƝ ǾǑŀƪ ōǊłƴƝ ǎƛƭƴł
ȊłǾƛǎƭƻǎǘ ƧŜƧƛŎƘ ǳȌƛǘƴȇŎƘ ǾƭŀǎǘƴƻǎǘƝ ƴŀ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞƳ ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ όbtύΦ {ŎƘƻǇƴƻǎǘ
ǌƝŘƛǘ ŘƛǎǇŜǊȊƛ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ ƧŜ ǘŀƪ ƪƭƝőƻǾȇƳ ǇǌŜŘǇƻƪƭŀŘŜƳ ǇǊƻ ƧŜƧƛŎƘ ǳǇƭŀǘƴŠƴƝ ǾŜ ŦǳƴƪőƴƝŎƘ
ƪƻƳǇƻȊƛǘŜŎƘΦ ¢ŀǘƻ ǇǊłŎŜ ȊƪƻǳƳł ǇǌƝǇǊŀǾǳ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝŎƘ ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘǻ Ǿ ƳƻŘŜƭƻǾŞ
ǎƪƭƻǘǾƻǊƴŞ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝ ƳŀǘǊƛŎƛ ǊƻȊǘƻƪƻǾƻǳ ƳŜǘƻŘƻǳΣ ǘŜŎƘƴƛƪƻǳ ǎŎƘƻǇƴƻǳ ǾȅǘǾłǌŜǘ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞ
ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ ǌƝȊŜƴŞ ǎǘǊǳƪǘǳǊƴƝƳƛ ŀ ƪƛƴŜǘƛŎƪȇƳƛ ǇŀǊŀƳŜǘǊȅ ǇǌƝǇǊŀǾƴŞƘƻ ǇǊƻŎŜǎǳΦ
tǊŜȊŜƴǘƻǾŀƴŞ ǾȇǎƭŜŘƪȅ ǇƻǇƛǎǳƧƝ ǊƻȊŘƝƭȅ ƳŜȊƛ ȊƳŠƴŀƳƛ ǊƘŜƻƭƻƎƛŎƪŞƘƻ ŎƘƻǾłƴƝ ǊƻȊǘƻƪǳ
ǇƻƭȅǎǘȅǊŜƴǳ Ǉǌƛ ƻǎŎƛƭŀőƴƝƳ ǎƳȅƪǳ s Ǿȅǎƻƪƻǳ ŀƳǇƭƛǘǳŘƻǳ ό[!h{ύ ǾȅǾƻƭŀƴȇƳƛ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜƳƛΦ
±ȇǎƭŜŘƪȅ ǾŜŘƻǳ ƪ ȊłǾŠǊǳΣ ȌŜ ǾȅǎƻŎŜ-ŀŦƛƴƴƝ ht-th{{ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜ Ǉǌƛ ƴƝȊƪȇŎƘ ƪƻƴŎŜƴǘǊŀŎƝŎƘ
ŘƻōǌŜ ƛƴǘŜǊŀƎǳƧƝ ǎ t{ ŀ ǘǾƻǌƝ ǘǳƘŞ ŀƎǊŜƎłǘȅΣ ȊŀǘƝƳŎƻ ƴƝȊƪƻ-ŀŦƛƴƴƝ ha-th{{ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜ Ȋŀ
ǘŠŎƘǘƻ ǇƻŘƳƝƴŜƪ ƴŜƻǾƭƛǾƶǳƧƝ ŘŜŦƻǊƳŀőƴƝ ŎƘƻǾłƴƝ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝŎƘ ǌŜǘŠȊŎǻΦ 5łƭŜ ōȅƭŀ ǇƻȊƻǊƴƻǎǘ
ȊŀƳŠǌŜƴŀ ƴŀ ǾƭƛǾ ǇƻǳȌƛǘŞƘƻ ǊƻȊǇƻǳǑǘŠŘƭŀ ƴŀ ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ Ǿ SiO2/PMMA a SiO2/PS
ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘŜŎƘΣ ƪǘŜǊȇ ƧŜ Ǿ ƭƛǘŜǊŀǘǳǌŜ ǇǊŜȊŜƴǘƻǾłƴ Ƨŀƪƻ ǇŀǊŀƳŜǘǊ ǌƝŘƝŎƝ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞ

ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ Ǿ ǇŜǾƴŞƳ ǎǘŀǾǳΦ 5ǻǊŀȊ ōȅƭ ƪƭŀŘŜƴ ƴŀ ƪǾŀƭƛǘŀǘƛǾƴƝ ǊƻȊŘƝƭȅ ƳŜȊƛ αǑǇŀǘƴŠ
ŘƛǎǇŜǊƎƻǾŀƴȇƳƛά ǎƘƭǳƪȅ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎΣ ƪǘŜǊŞ ōȅƭȅ ƴŀ ȊłƪƭŀŘŠ ǊƘŜƻƭƻƎƛŜ ŀ ǎǘǊǳƪǘǳǊłƭƴƝ ŀƴŀƭȇȊȅ

[…]

filled poly(vinyl acetate) could be explained by the reptation dynamics, as was demonstrated
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by Kalfus and Jancar193. In principle, the modulus recovery times are constrained by two

limiting cases, the lower one represented by the reptation of neat matrix and the upper one
by the fully immobilized matrix, which is reached when the nanofiller specific surface area
rises to approximately 42 m2/g. At the percolation threshold, the recovery time dependence
on NP volume fraction exhibits an abrupt increase towards the upper theoretical limit, which
correspond with the expected stiffening effect of the percolated structures.

Fig. 12: Simplified scheme of a single nanoparticle surrounded by immobilized segmental layer and

frustrated-packing ƛƴǘŜǊǇƘŀǎŜ άlayerέ with thickness of approximately RG embedded in a glassy

matrix. Reprinted with a permission from the ref. 193. Copyright 2007 John Wiley and Sons.

Akcora, et al.196 derived equations for the bulk (K) and the shear (G) moduli of PNCs based on

their model system represented by nanosilica filled polyethylene. In order to obtain a good fit
of the experimental results, they introduced a new parameter ,h which represents the
modified matrix ratio:

‌
ά

•
(1)

where ˒ stands for the filler volume fraction and m2 represents the relative amount of the
modified matrix out of the total matrix amount m given by the equation ά ά ά where

m1 is the relative amount of the unmodified bulk matrix. The combined volume of
nanoparticles and modified matrix forms up the nanocomposite inclusions which volume
content is • • ά •ρ ‌. The effective nanocomposite moduli are then given by

the following equations:
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and
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The subscripts ΨmΩ and ΨfΩ mark the values related to the matrix and the filler, respectively.
Finally, the parameters Qm, Qf, Rm, Rf are calculated from the equations:
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 (7)

where the subscript i is to be replaced either by ΨmΩ or ΨfΩ to refer to the matrix or the filler,
respectively. The main drawback of their model is its inability to predict the modified matrix
ratio h which has to be fitted from experimental values. However, the reference to their work
is included since the attempts to a quantitative description of nanocomposite mechanical
properties with regard to their internal structural organization remain scarce.

A segmental immobilization is usually coupled with an increase of the glass transition
temperature Tg while the opposite applies for repulsive interactions. The immobilization
mechanism also explains why the tremendous reinforcing effect of NPs is typically found
above Tg as manifested by a strong increase of plateau modulus, reptation time and stiffness47ς

49, while the impact of NPs on mechanical properties at a low filler content bellow the glass

transition temperature is generally modest (examples shown in Fig. 13) and any significant
increase of the mechanical strength is usually attributed to the stress transfer197 or a
physicochemical cross-linking 33. However, Jancar, et al.188,198 observed an improvement of

mechanical properties (elastic modulus, yield, strain softening and strain hardening response)
of nanosilica filled PMMA at Tg ς 80 K, far below the glass transition temperature, which was
relatively low compared to the increase above Tg but unexpectedly high regarding the
continuum mechanics models188. A kinetic analysis of yield, strain softening, and strain

hardening showed that the activation energies of these processes increase with the specific
interface area. The authors suggested that an elevated amount of energy is required to
activate the adequate segmental rearrangements related with the plastic flow and the strain

hardening in the presence of NPs. In agreement with the immobilization theory, the h-process
related to the entire backbone of the PMMA chain was more influenced by the presence of
the rigid particles than the ̡ -process, which presumably concerns only several segments.
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Fig. 13: Storage modulus as a function of temperature for PMMA based nanocomposites filled with

commercially available silica (A) Nissan-St and (B) Ludox TM-40. Reprinted with a permission from the

ref. 48. Copyright 2012 Elsevier.

However, some experimental data disturbs the simplicity of the segmental immobilization
theory. For instance, it is not trivially obvious why PS should show a stronger reinforcing effect
by nanosilica than PMMA47ς49, since silica interacts strongly with PMMA through the hydrogen
bonding while only weak dipole-dipole interactions occur in PS. A possible explanation might
be found in the suggestion by Tannenbaum, et al.199,200 who proposed that there are two
possible options of the chain adsorption onto rigid attractive particles. Weakly binding
polymers prefer the formation of loops with a longer effective range, in which most of the
segments reside out of the NP surface. On the other hand, strongly binding polymers form
άǘǊŀƛƴǎέ ǿƛǘƘ ŀ ǎƘƻǊǘ ǎǇŀǘƛŀƭ ǊŜŀŎƘ ƛƴ ǿƘƛŎƘ ǎŜƎƳŜƴǘǎ ŀǊŜ ǇǊŜŦŜǊŜƴǘƛŀƭƭȅ ƭƻŎŀǘŜŘ ƻƴ ǘƘŜ bt
surface. Both cases are incorporated in the schematic illustration in the Fig. 12. Hence, strongly
interacting chains show a shorter spatial impact on the surrounding chains despite being

strongly adsorbed on the NP surface. According to this concept, an adsorption mode should

be considered as an additional parameter regarding the PNCs macroscopic properties.

The mechanical strength of PNCs compared to the neat polymer could only be retained or
enhanced in the absence of supercritical flaws while the presence of another component may

reduce the flaw-sensitivity201. It could be also boosted indirectly by a crystalline-phase
transition of semi-crystalline polymers if the crystalline modification with a higher elongation

to break is promoted by the presence of nanoparticles1. A strong adhesion of polymer onto a
particle on the other hand restricts the matrix debonding and causes a brittle fracture coupled
with a declined elongation to break201. Nanoparticles cause up to a several-fold increase of

fracture toughness through microcracking, pinning, deflection and branching of the crack,
rupture and pull-out of the NPs and it is further improved by a particle alignment for cracks
growing transverse to the alignment direction14. The role of geometry extends to the particle

shape-dependency since 1D nanofibers promote intrinsic toughness attributed to the void

growth mechanism while 2D nanoplatelets are more effective in increasing the extrinsic
toughness due to the pull-out and crack bridging74.