Oponentní posudek disertační práce

Ústav: Středoevropský technologický institut VUT

Akademický rok: **2018/2019**

Student (ka): **Ing. Petr Lepcio**

Doktorský studijní program: **Pokročilé materiály a nanovědy**

Studijní odbor: **Pokročilé materiály**

Vedoucí disertační práce: **prof. RNDr. Josef Jančář, CSc.**

Oponent disertační práce: **doc. Ing. Marián Lehocký, Ph.D.**

Název pojednání práce: **Efekt submikrometrických rysů na reologii polymerních nanokompozitů**

Aktuálnost tématu disertační práce:

Zvolené téma je vysoce aktuální s přesahem do aplikační sféry.

Splnění stanovených cílů:

Stanovené cíle dizertační práce byly splněny.

Postup řešení problému a výsledky disertace:

V rámci řešení poměrně složitého tématu byl zvolen adekvátní postup a použité metody byly správně zvoleny s ohledem na získané výsledky.

Význam pro praxi nebo rozvoj vědního oboru:

Získané výsledky přináší obohacení studovaného vědního oboru a mají aplikační potenciál.

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň:

Po formální stránce nemám zásadních připomínek. Práce je logicky členěná, a pro nezaujatého čtenáře i poměrně dobře čtivá. Jazyková úroveň je na dobré. Obrázky jsou zpracovány v odpovídající kvalitě. Vytknout lze pouze horší čitelnost u popisků (např. Fig. 22). Práce s literaturou je taktéž na vysoké úrovni.

Zda disertační práce splňuje podmínky uvedené v § 47 odst. 4 zákona:

(4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.¹⁾

Připomínky a dotazy:

Dovolil bych si položit dotaz:

1. Popište nejdůležitější rozdíly parametrů u systémů silica/PMMA a silica/PS.

Celkové zhodnocení disertační práce:

Disertační práci Ing. Petra Lepcia doporučuji k obhajobě pro udělení akademického titulu “doktor“ (Ph.D.).

Ve Zlíně.....dne 28.11.2018

.....

doc. Ing. Marián Lehocký, Ph.D.

¹⁾ § 10 zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon).